MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS DE SELEÇÃO E INGRESSO

EDITAL / CPSI Nº 053, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016

A Universidade Federal de Pelotas, por meio da Coordenação de Processos de Seleção e Ingresso, em

conformidade com o art. 37, III da Constituição Federal, do Decreto n° 8.259, de 29 de maio de 2014 e da

Portaria n° 111, de 03 de abril de 2014 dos Ministros do Planejamento, Orçamento e Gestão, e da

Educação, torna público a prorrogação por mais 1 (um) ano, do prazo de validade dos Concursos Públicos

para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior e para os cargos Técnico-Administrativos

em Educação, a contar do término do período de validade anterior.

Concursos Públicos para cargos efetivos de Professores do Magistério Superior:

Processo Unidade Área
Ed.

Abertura

Ed.

Homol.
Nova Valid.

23110.004548/2015-71 CCQFA Análises Forenses e Química Analítica

62 2 e Ret. 14/01/17 23110.004838/2015-15 ESEF Ginástica

23110.005049/2015-00 ICH Antropologia/ Arqueologia

23110.010096/2014-86 FD Direito Público

74
17 e

Ret.

10/04/17

23110.005546/2015-08 CDTEC Biotecnologia

23110.005409/2015-65 FAE
Fundamentos Sócio-Histórico Filosóficos da

Educação/ Educação Popular

23110.006097/2015-15 CA Pintura

23110.005547/2015-44 CDTEC Cerâmicos

23110.006574/2015-16 FAMED  Psicologia Cognitiva e Psicologia Experimental

23110.007228/2015-73 CLC Língua Portuguesa

23110.006527/2015-91 CA Pedagogia das Artes Cênicas – Dança e Teatro

10/06/17
23110.005853/2015-81 CENG Matemática

23110.007211/2015-16 CDTEC
Redes de Computadores e Comunicação de

Dados

23110.006529/2015-80 CCQFA

Bacteriologia E/OU Micologia E/OU Parasito-

logia E/OU Citologia e Biologia Celular E/OU

Biologia Molecular

7

25

20/07/17

23110.007327/2015-55 CA
Artes/ História da Arte, Fotografia, Artes do

Vídeo e Educação Artística
20/06/17

23110.006755/2015-61 FAMED Tratamento e Prevenção Psicológica

23110.009066/2015-16 Odonto Periodontia

23110.007788/2015-28 Nutrição Dietética 30 30/06/17

23110.008914/2015-61 CCQFA Bioquímica 37 11/08/17

Fernanda Figueredo Alves

Coordenadora da CPSI

Prof. Dr. Mauro Augusto Burkert Del Pino

Reitor